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София, 2014

Дисертационния труд е обсъден и предложен за защита на 15.09.2014

година в заседание на департамент „Дизайн“ към Нов Български

Университет.

Данни за дисертационния труд:

Дисертационният труд е в размер на 192 страници, от които 152 страници

основен текст и 40 страници приложение.

Основния текст съдържа : Увод, четири глави, изводи , библиография и

творческа част.

В основния текст има 39 фигури и 1 таблица, а в творческата част 37

фотоса и 1 таблица.

Библиографията обхваща 105 заглавия от тях 17 български и 88 чужди

Приложението към дисeртационния труд е представено на CD

Защитата на дисертацията ще се проведе в НБУ пред разширена

специализирана комисия на …………………………….…….2014 г. от

………………… часа в зала ……………………………………………..…………….

на Нов Български Университет, бул. Монтевидео 21, София

Материалите по защитата са на разположение в департамент „Дизайн“ към

НБУ, офис 509, корпус II, бул. Монтевидео 21, София.

Концепции при проектиране на детското облекло

Росица Ангелова Рангелова, 2014

3

І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

Дисертационният труд се основава на тезата, че историята на костюма

представлява отражение на историята на човека и човешкото общество.

Социалното устройство на обществото, неговите култура и мироглед,

търговските връзки между страните, степента на развитие на техниката и

комуникациите – всичко това в една или друга степен намира отражение в

костюмите, които носят характеристиките на определена епоха.
Необходимостта от настоящото изследване е продиктувана и от

изключително недостатъчната информация на български език, свързана с

разглежданите в дисертацията концептуални проблеми на модата за деца.

Във връзка с това възниква причината от насочване на научната,

изследователска и творческа дейност в тази насока.Проведените

изследвания, систематизиране и анализ на тази област от знания биха били

полезни както на студенти изучаващи моден дизайн, така и за

професионално занимаващи се и интересуващи се от проблемите в тази

сфера.

По отношение на облеклото за деца, в продължение на хилядолетия, те

са обличани така както и възрастните. Детският костюм е представлявал

умалено копие на костюма на възрастните. Детското облекло, като

самостоятелен сегмент от модата за възрастни започва да се развива едва

в прехода към модерното общество в края на ХVІІІ и началото на ХІХ в.

Статутът на детството се променял в продължение на почти 200 години,

като този процес вървял през целият ХІХ ти век и намерил своето

завършване през ХХ век - век, който понякога се нарича „векът на детето”.

През втората половина на ХІХ век започва да се развива леката

промишленост и маркетинга все повече насочва вниманието си към модата

за деца. Появяват се детски магазини и с отварянето им те започват да

процъфтяват. Това е периодът, в който висшата мода започва да проявява

интерес към диференцирането на отделен сегмент в модата – облекла,

създадени специално за децата.

След Втората световна война, благодарение на повишаване на

образованието, увеличаване на времето за получаване на професии,

ръстът на доходите и възможност за независимост от доходите на

родителите, създава зараждането на обособена младежка култура със свои

ценности, кумири и стилове, различни от модата за възрастни. През 1950-те

г. се появява понятието „младежка мода” и основни нейни потребители са

представителите на възрастта между късното юношество и възрастния
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човек. Постепенно точно тази възрастова категория става най-активния

привърженик и потребител на модата и затова едни от най-оригиналните

дизайнерски решения в днешни дни, са адресирани именно към тази

потребителска аудитория.

Днес дрехите и обувките за деца е доходоносен бизнес. Облеклата за деца

като тези за възрастни са подвластни на модните тенденции и се променят

всеки сезон. Световните дизайнери обръщат специално внимание и в тази

посока. И независимо, че голяма част от модните тенденции са заимствани

от възрастните, всяка линия на детските дрехи има свои тънкости и е

проектирана за малките представители на обществото.

През ХХІ век облеклото за деца е способ те да се представят в обществото

като самите себе си, детето иска да бъде като своите съученици и да бъде

прието от тях като свой. Детската мода е ориентирана към образа на детето

и неговият живот и към сферите на неговата дейност.

Детските дрехи са неделима част от историята на облеклото и костюма.

Затова и описаните наблюдения са разработвани частично в различни

изследвания за историята и тенденциите в облеклото от древността до

днес. Съществуват и енциклопедии с богат илюстративен материал, но без

текстови анализ и фокусирани предимно към „модната“ линия, която в

повечето случаи не е „мода“ в истинския смисъл на думата, а практично

решение, типично за определена епоха. С голяма част от тези сведения

разполагаме благодарение на произведенията на изобразителното

изкуство.

Задължителен елемент от изследването е предоставянето на рисунки и

фотографии, които да илюстрират изследвания период и промените през

отделните периоди. Използвани са изображения от базата данни на най-

големите музеи на модата и костюма в света като Виктория и Албърт

(Victoria and Albert Museum) в Лондон; музея на модата и костюма (Musee de

la Mode et du Costume) в Париж, който притежава една от най-богатите

колекции исторически облекла от ХVІІІ в. до днес.

От писмените източници и литературата до ХІХ в. не може да се придобие

достатъчно добра представа за детското облекло, от което може да се

направи и извода, че то не е било приоритет, достатъчно значим, за да

бъде описван. В дисертационния труд са включени онези литературни

произведения, които са повлияли на развитието на модата - костюмът

„Фаунтлерой“ вдъхновен от едноименния филм (Little lord Fauntleroy) с

описание или илюстративен материал от „Алиса в страната на чудесата“

(Alice in wonderland), както и романът на Ник Хорнби „Кажи ми, Маркъс”
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(About a boy), илюстрира взаимодействието между възпитание, среда и

облекло в съвременният градски лайфстайл.

Акцентът е поставен върху хронологичното развитие на облеклото за деца.

Когато е необходимо да се осветли по-ясно основната тема, са включени

описания на аксесоарите, прическите и други допълнителни теми.

Природата и същността на детското облекло се показват във връзка със

социалните, политическите, културните, регионалните и технологични

фактори, които имат влияние върху промените в модата за деца.

Изследването се съсредоточава върху анализ на източници, свързани с

развитието на Европейските културни етапи, които по същество са основен

исторически маркер на всяко изследване и учебен материал, свързан с

историята на цивилизацията. Успоредно с развитието на

индустриализацията в края на ХІХ в., напълно закономерно и САЩ стават

влиятелен фактор в развитието на модните тенденции. Докато в началото

на сформирането на американската нация съвсем логично при тях са

пренесени европейски културни и модни влияния, то след Първата

Световна война Съединените щати имат по-бърз икономически напредък и

започват да имат своето влияние върху промените в европейското облекло,

материи, стил. Затова и изследването на етапите, при които се сегментира

самостоятелно детско облекло обхващат предимно тенденциите в Европа,

Имперска Русия и Северна Америка.

Създаването на облекло за деца като отделен сегмент се развива

успоредно с еволюцията на съзнанието на възрастните. Около 1780 г. под

общото въздействие на Англомания (Anglomania) и новите теории в

областта на образованието за създаване на удобно и практично облекло,

прокламирани от Жан Жак Русо, дрехите за деца започнали да стават по-

прости, практични и удобни. Под влияние на други обществени процеси и

влияния в модата за възрастни, около 1825 година новите елементи,

промъкнали се в модата, се върнали назад и в стилово отношение

момичетата отново започнали да приличат на мини възрастни. Отново се

върнала принудата да носят корсети и кринолини през периода Второ

Рококо. Окончателното освобождаване на децата от принудата да приемат

кодекса и облеклото на възрастните, идва от една страна след

индустриализацията и отказа на прослойката на пролетариата да имитира

облеклото на буржоазията, от друга – заради популяризирането на

психоанализата. Така идеологическите убеждения на една голяма

прослойка и паралелната линия на осъзнаване на значимостта на

детството сред творческите и аристократични кръгове в Европа по свои

пътища и с различен мотив, стигат до едно и също – освобождаване на
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децата от тегобата да изглеждат и бъдат възрастни в детските си години.

Масовото възприемане на концепцията на Зигмунд Фройд, че детството е

най-важният етап от развитието на човека и неговото бъдеще зависи от

първите му пет години, променя и детската мода.

Възрастните започват да обръщат повече внимание на дрехите като начин

на общуване със света. Те постепенно осъзнават, че обличането на децата

като възрастни разваля най-хубавите им години. Този нов възглед води и

до промяна в детското облекло. Така сакото замества тясната офицерска

униформа, а момичетата се избавят от тиранията на корсетите и

неудобните кринолини. От този период нататък, те имат свои собствени

дрехи, проектирани и съобразени с особеностите на растежа, спецификата

на хигиенните навици и най-вече с психологическата потребност от свобода

на движението. Така дрехите за деца се превръщат в творческо поле, което


[…]


възрастови диапазони

 Настоящото изследване може да послужи на ученици, студенти,

преподаватели и специалисти, занимаващи се с дизайн и

проектиране на детско облекло

VІІ. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Участие в международна научно - творческа конференция 2011 Korea

- Russia International Conference „Grand Fashion” на тема „History and

development of children`s clothes”.

2. Участие в научна конференция „Дизайн – теория, практика и

взаимодействие” на тема „История и развитие на джинсовите

облекла в гардероба на възрастните и децата”НБУ.

3. Участие във научна конференция по време на „Второ биенале на

българският дизайн” с доклад на тема „Униформеното облекло в

детския гардероб-история и проблематика” НХА.

4. Участие в докторантски четения 2012 – департамент „Изкуствознание

и история на културата” с доклад на тема „Цветът в детската дреха”,
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НБУ.

5. Участие в научна конференция „Креативни практики и устойчив

дизайн” на тема „Роля и функционалност на облеклото при децата”,

НБУ.

6. Участие в Сборник научни публикации издаден от департамент

„Дизайн и архитектура” с доклад на тема „Моряшкият стил в детското

облекло” НБУ.

7. Доклад на тема „Ролята на цветовите решения в облеклата и

заобикалящата среда на децата в ранна възраст” в „Практическа

педиатрия”, брой 7 от 2012.

8. Участие в Сборник научни публикации издаден от департамент

„Дизайн и архитектура” с доклад на тема „Стилът кежуъл в облеклото

на възрастните и децата” НБУ-брой 3 от 2013.

VIII. ТВОРЧЕСКИ ИЗЯВИ

1. Ревю - хотел Хилтън – 22.10.2013

2. Ревю – BG Модна икона – Витоша парк хотел – 17.12.2013

3. Ревю – Сити Център София (CCS) – 20.03.2014

4. Фото изложба „ Арсеник и стари дантели” – НБУ - 10.03.2014-

07.04.2014

5. DADA предметност в дизайна – изложба на студенти, преподаватели

и свободни артисти – 12.03.2014

6. Изложба „ Великденски яйца на български модни дизайнери” - Сити

Център София (CCS) – 04.04.2014-24.04.2014

7. Изложба колекция бижута - галерия РОРА – 07.05.2014-18.05.2014

IX. ТВОРЧЕСКА ЧАСТ

1.ВДЪХНОВЕНИЕ, МОТИВАЦИЯ И ОПИСАНИЕ НА КОЛЕКЦИЯТА

Темата за детската модна идентичност е проблем, който теоретично

започва да се разисква едва в началото на ХХ век. Въпреки това до ден

днешен тя върви ръка за ръка с модата за възрастни, имайки разбира се

свой самостоятелен прочит. Целта на творческата част е да визуализира
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тази теза. Това става чрез предложение за концептуално изградена

дамска и детска модна колекция. Тази за деца е съобразена с модата за

възрастни, но има и свое собствено звучене. Целта е моделите прототипи

да послужат за основа на колекция за по-масовата аудитория. Основната

идея идва от рециклиране на няколко направления вкарани в контекста на

новото време. Първото е белия цвят – най-детския цвят, приет като такъв

още от Християнската църква далеч назад във времето, символизиращ

чистота и непорочност. За колекцията е избран много светъл нюанс на

екрю, който почти се доближава до белия. Като комбинация към него се

добавя един много земен цвят – боза. В композиционно отношение те

взаимно както идеално се допълват, така се явяват контрапункт един на

друг. Избраните цветове са фини и с дискретна изказност. Тъй като

цветовата гама е изключително изчистена и лаконична, за постигане на

динамичност на системата от детайли се залага на разнообразната

текстура на използваните материи. Комбинациите от две или повече

материи в облеклата целят да се създаде оптическа илюзия чрез линии и

пропорции на симетричен баланс. Изборът на тъкани не е случаен,

съобразен е с изискването детските облекла да се произвеждат предимно

от такива с предимно естествен състав. Колекцията е изработена от варена

коприна с вълна, естествена копринена батиста, памук с ликра, трикотажно

плисе, неопрен и ръчно плетени мотиви на една кука. Именно

интерпретативното използване на ръчно плетените мотиви на една кука са

втората основна идейна линия. Плетенето на дантели на една кука е едно

от най-старите и най-женски занимания. В Европа масовото

разпространение на дантелата започва около 13 век в средите на

аристокрацията и в кралските дворове. А за плетенето като човешка

дейност историците съобщават за намерени факти много по-рано преди

това още през III век преди Христа. Този вид дейност е бил много

популярен и по нашите земи, въпреки че сега е позагубил от предишната си

слава. Чрез нишката са се вплитали много мечти, идеи, цели малки

светове. В колекцията има много плетени на една кука елементи. Те
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изпъкват, както като цели изплетени детайли, така и във вид на колаж от

различни мотиви. По този начин се постига комбиниране на обем и

прозрачност. До голяма степен стойността на цялостното естетическо

въздействие на сетовете се дължи на точно подбраните материи, силуети и

детайли. Резултатът е колекция от светли, монохромни облекла,

завършени чрез микс на използваните материали, обем, функционалност и

подредба, които могат да бъдат носени както от възрастни така и от деца.

Тя се състои от 25 сета, разделени в три групи: 14 за възрастни, 6 за

момичета на 10 години и 5 за четири годишни момичета. Дрехите са решени

в Романтичен стил с уклон към Бохо - стила. Целта е те да внушават

ненатрапчива изисканост и усещане за класа. Силуета на повечето дрехи е

„А”. Стремежът е облеклата да са комфортни и функционални и да

кореспондират с избраната таргет група. „Завръщане в детството” какво по-

добро мото за колекция създадена едновременно за възрастни и деца.

2.MOOD BOARD
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3. ФОТО СЕСИЯ НА КОЛЕКЦИЯТА…………………………………………………