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Росица Рангелова е насочила своето внимание на изследовател и млад

учен към една недостатъчно проучвана и анализирана сфера на модната

индустрия – детското облекло, проектирането му и диференцирането му като

отделен сегмент в модния процес, разглеждано в неговото развитие и

динамика. Всеки един анализ и всяко едно проучване в тази област биха

допринесли за разбирането, осмислянето и оценяването на важните изходни

точки и изисквания при проектирането на специфичен моден сектор като

детското облекло. Изследването допринася за разбирането, осмислянето и

усъвършенстването на тази сфера от дизайнерска, естетическа и

комуникативна гледна точка.

В случая авторът на представения труд има и богат професионален и

практически опит, което допринася за осмислянето и достоверността на

изследванията, приложението им и изведените изводи и залкючения.

Дисертацията е структурирана в увод, четири глави, заключение и

библиография. Тя се състои от 153 компютърно форматирани страници и

визуална аргументация към отделните глави, както и отделен каталог с

фотоси и описание на творческа колекция и фотосесия представена в 40

страници.

В уводната част докторанта формулира целта на своя труд –

проследяване развитието на детското облекло от края на XVIII в. до XX в.,

сфера която е недостатъчно изследвана и в същото време значима като

отражение на развитието на човешкото общество и историята на костюма и

модата. Проучването и анализът, който Росица Рангелова прави е важен също

от дизайнерска, културна и естетическа гледна точка. Историографският

поглед, който тя използва за проследяването на хронологичното развитие на

детското облекло показва връзката на модата за деца със социалните,

политически, културни, регионални и технологични фактори за развитието ѝ

- една от задачите които докторанта си е поставил като тема за изследване.

Детайлният преглед на етапите на развитие на детското облекло и

обособяването му в отделен сегмент в модата довежда докторанта до един от

основните изводи - значими промени повлияли развитието на детското

облекло са индустриализацията и психологическата еволюция на

човечеството. Един от новаторските подходи на Росица и целите които си е

поставила за изследване са психологическите фактори които влияят при

проектирането на детското облекло. Акцентът на труда и неговата

оригиналност е в гледната точка за факторите, които движат развитието на

детската мода – търсенето на „пътя за постигане на комфорт от собственото

себеусещане“/ стр.9/.

За успешното постигане на целта и решаването на поставените научни

и творчески задачи Росица Рангелова основателно се е насочила към

използването на логически методи като анализ и синтез, сравнение и

обобщение, дедукция и индукция, историографски метод, образци от

изобразителното и приложно изкуство, така както и примери от

художествената литература.

В структурен аспект дисертацията е умело композирана в четири глави

– историографски поглед към етапите на разбиранията за детския костюм,

анализ на стиловете в съвременното детско облекло, изисквания при

проектирането, връзката му с психогическото и физиологично развитие. Още

тук личи умението на докторанта да отсява важното от маловажното и да

извежда научни приоритети, максимално способстващи за ефективността на

изследователския анализ. Следва списък с публикациите по темата /осем

участия с доклади в научни конференции, една от които международна/,

библиография състояща се от 108 книжни източника, както и многобройни

електронни източници.

Компетентно и задълбочено в първа глава са разгледани

характеристиките на детското облекло в исторически план. За детайлния

анализ са послужили предимно образци от изобразителното изкуство.

Точната характеристика на разглежданата тема през различните исторически

етапи е обоснована от комплексния анализ на епохите в социален,

културогичен и технологичен аспект.

Втората глава разглежда основните съвременни модни стилове,

разглеждани в контекста на модата в детското облекло. Основателно тя

развива тезата за ролята на детето да взима решения с оглед на собственото

си себеусещане.

В трета глава обстойно са разгледани специфичните изисквания за

проектиране и производство на детско облекло, съобразени с новите

технологични достижения. Това изследване като обхватност , изчерпателност

на критериите и анализ на физиологичните и психологични изисквания би

могло да послужи за база при проектирането на облекло в тази специфична

област за студенти и професионалисти.

Четвърта глава подлага на анализ факторът цвят за различните възрасти

и предназначение на облеклото. Основателно тя прави извода за ролята на

цвета във всички области на приложение в облекло, дизайн и архитектура.

Росица Рангелова представя един важен извод, който е следствие на

проучването за детското облекло и той е че модата е източник за информация

за еволюцията на човечеството и неговото съзнание в случая чрез

отношението към децата и облеклото им.

Росица Рангелова предлага за защита един много сериозен и ценен

труд, който недвусмислено показва нейните анализаторски качества,

умението ѝ да систематизира в исторически, културен и функционален

аспект – детското облекло.

Разработената авторска колекция облекла, изработена от естествени

материи не само аргументира твърденията на авторката, но и свидетелства за

професионализъм и успешно подкрепя изложените от нея идеи и възгледи.

Колекцията показва стремежа на Росица Рангелова към оригиналност и

новаторство, с нов поглед към традиционни български техники. Така

представения дисертационен труд е полезен в няколко посоки – теоритични,

практични, образователни и възпитателни.

Въз основа на казаното до тук предлагам на уважаемото научно жури

да присъди научната и образователна степен „доктор“ на Росица Ангелова

Рангелова за дисертацията ѝ на тема „Концепции при проектирането на

детското облекло“.
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